OFÍCIO Nº _______/2025

_____________/BA, __ de janeiro de 2025.

À Sua Excelência a Senhora
Desembargadora Cynthia Maria Pina Resende

Presidente do Poder Judiciário do Estado da Bahia

Senhora Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, sirvo-me do presente para reiterar a manifestação de interesse
na adesão ao Programa de Justiça para Todos e na celebração do Acordo de Cooperação Técnica,
com o objetivo de implantar Ponto de Inclusão Digital (PID) em nosso município.

Para tanto, encaminho a documentação solicitada e aproveito o ensejo para apresentar as metas a
serem atingidas com a formalização do referido Acordo de Cooperação:

1. Ampliar o acesso à Justiça – Implantar Ponto de Inclusão Digital (PID) no município, garantindo
atendimento aos jurisdicionados locais, além de contribuir para a redução de custos tanto para os
cidadãos quanto para o poder público.
2. Facilitar o acesso remoto aos serviços judiciários – Proporcionar que os munícipes consultem
processos, utilizem o Balcão Virtual e participem de audiências por videoconferência sem a
necessidade de deslocamento até a sede da comarca, promovendo maior comodidade, inclusão e
eficiência no atendimento.

Atenciosamente,

__________________________________

Prefeito do Município de _____________/BA